

TARYBINIS ROKIŠKIS

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas
 Nr. 4 (764) | 1950 m. sausio 8 d. | Kaina 20 kp.

UŽ NAUJUS LAIMĖJIMUS MOKYMO - AUKLĖJIMO DARBE

Ryto, sausio 9 d., prasideda apskrities mokytojų konferencija. Tai yra reikšmingas įvykis apskrities mokytojų gyvenime. Konferencija praeis Lietuvos KP(b) CK V ir LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto V plenumo nutarimų įgyvendinimo ženklu.

Lietuvos KP(b) CK V ir LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto V plenumo nutarimai mūsų apskrities mokytojams buvo toji kūrybingos veiklos programa, kuri nubrėžė konkretias darbo gaires auklėjant priaugiančią kartą komunistine dvasia.

Daugumas Rokiškio apskrities mokytojų garbingai ir sąžiningai vykdo tuos didelius, atsakingus ir didingus jaunuosios kartos auklėjimo uždavinius, kurie yra iškelti tarybiniam mokytojams. Nemažai mūsų apskrities švietimo srityje pasiekti laimėjimai; apskrityje yra daug pradininių, septynmetinių ir vidurinių mokyklų, kuriose mokymo — auklėjimo darbas vykdomas tvirtais tarybinės pedagogikos pagrindais; šitų mokyklų darbuotojai tikrai yra pasiryžę išaukšti sąmoningus, gerai išsilavinusius socialistines Tėvynės piliečius.

Ivykęs Lietuvos KP(b) Rokiškio apskrities komiteto V plenumas taipogi išskėlė ir rimtų trūkumų apskrities švietimo darbe. Apskrities mokytojų konferencija turi visus dar švietimo darbe pasitaikančius trūkumus kritiškai apsvaistyti, numatyti konkretų ir veiksmingų priemonių jiems pašalinti.

Mokytojų konferencija rimtą dėmesį turėtų atkreipti sėkmingiam švietimo darbo organizavimui ir jam vadovavimui. Tiesa, apskrityje yra visa eilė valsičių Liaudies švietimo skyrių vedėjų, mokyklų vedėjų ir direktorių, operatyviai, sumanialiai vadovaujančių švietimo darbu, pareiškiančių darbe nuosavą kūrybinę iniciatyvą, konkretiai žinančių mokslinio — auklėjamojo darbo sąlygas bei rezultatus. Tokie yra, pavyzdžiui, Pandėlio valsčiaus Liaudies švietimo skyriaus vedėjas drg. Gaška, Obelių valsčiaus Liaudies švietimo skyriaus vedėjas drg. Kiselevičius, Svobliškio pradinės mokyklos vedėjas drg. Sabukonis, Ragelių septynmetės mokyklos direktorius drg. Bimba ir eilė kitų. Tačiau apskrityje dar yra kai kurių valsičių Liaudies švietimo skyrių vedėjų, kurie vis dar nepatenkinamai vadovauja švietimo darbu, kurie iš esmės pasitenkina mokymo — auklėjamojo darbo faktų registravimu ir kurie, matyt, vis dar klaidingai galvoja, kad jų darbas turi vien apsiriboti kai kurių reikalavimų žinių suteikimu. Mokytojų konferencija turėtų nurodyti tokiems valsičių Liaudies švietimo vadovams į jų nevaisingą darbo stilių.

Antas rimtas mokymo — auklėjamojo darbo trūkumas, kuris apunkina apskrities švietimo darbą ir nustatytąjį pedagoginį ir metodinį darbą yra darbe drausmės stoka kai kuriose mokyklose. Apskrities Liaudies švietimo skyrius leidžia ir siuntinėja mokykloms potvarkius, įsakymus, instrukcijas, kurie padeda mokyklų vadovams ir mokytojams jų pradedamajame mokymo — auklėjamajame darbe, nubrėžia tolimesnio pedagoginio ir metodinio darbo gaires. Deja, apskrityje esama kai kurių mokyklų vadovų, kurie pilnai šitų įsakymų ir potvarkių nepildo, nesilaiko griežtos darbo drausmės, kas, be abejojimo, kliudžia tolimesnio švietimo darbo plėtoti. Mokytojų konferencijoje tokiems mokytojams, ardančioms darbo drausmę, turi būti nurodyta, kad jų elgesys jokių būdu nebus toleruojamas, pakenčiamas.

Faktai ryškiai parodo, kad kai kurių mokyklų (Salų septynmetės mokyklos, Žlobiškių septynmetės mokyklos, Cedasų septynmetės mokyklos) mokytojai dar pilnai neįsisąmonino Lietuvos KP(b) Rokiškio apskrities komiteto V plenumo svarbių nutarimų reikšmės, auklėjamąjį darbą praveda formaliai, nesuspranta tarybinio auklėjamojo darbo esmę, didaktinių priemonių. Mokytojų konferencijos darbotvarkėje centrinę vietą kaip tikslai ir privalo užimti auklėjamojo darbo klausimai. Konferencijos metu mokytojai turėtų giliai įsisąmoninti, kad visas mokyklų auklėjamasis darbas turi atsispindėti ir pamokų pravedimo eigoje, ir mokinių saviuokloje, mokinių kūrybos išvystyme, kultūrinio poilsio ir pramogų organizavime: chorų, muzikaliųjų ir dramatinųjų ratelių įsteigime, šokių, vaidinimų ir meno saviuoklos rengime, fizikultūrinio darbo organizavime, leidžiant sėkmingai laikraščius ir t. t. Pagrindinės auklėjamojo darbo gairės privalo būti naujam tarybiniam žmogui skiepijami reikalingos sąvokos: meilė savo liaudžiai, sąžiningumas, narsumas, draugiškumo ryšys, meilė darbiui. Tokias sąvokas turi turėti socialistinės visuomenės žmogus. Išaukšti tokį socialistinei visuomenei vertingą žmogų — kiekvieno tarybinio mokytojo šventą pareigą.

Pagrindinis veiksnys auklėjamajame darbe tai darbas mokinio sąmoningumui pakelti. Šitoks darbas plečia mokinių kultūrinį ir idėjinį interesų akiratį, formuoja juose atsakingumo ir garbės jausmą. Mokytojų konferencijoje mokytojai kaip tikslai ir turėtų pasidalinti savo pedagoginio darbo patyrimu keliant mokinių sąmoningumo lygį, nurodyti šio darbo įvairiausias formas. Aišku, kad nagrinėjant šį svarbų klausimą, ypatingas dėmesys turi būti kreipiamas auklėti stiprią moksleivio valią. Darbas su pionieriais ir komjaunimo organizacijomis, kūrybinė parama pionierių vadovams ir komsorgams, mokytojų agitacinis — propagandinis darbas — svarbūs klausimai, kurie visu platumu ir ryškumu privalo taipogi atsispindėti mokytojų konferencijoje.

Linkime apskrities mokytojams sėkmingos konferencijos darbei!

Lietuvos KP(b) CK agitacijos - propagandos skyriuje

Patikrinant vykdymą Lietuvos KP(b) CK biuro nutarimo „Dėl „Tiesos“ redakcijos darbo su darbo žmonių laiškais“ Lietuvos KP(b) CK propagandos ir agitacijos skyriuje įvyko pasitarimas, kuriame buvo iškalta Šiaulių laikraščio „Raudonoji vėliava“ redakto-riams apie redakcijos darbą su darbo žmonių laiškais.

Svarstant ataskaitą išryškėjo, kad laikraščio „Raudonoji vėliava“ redakcija nepakankamai įvertino darbą su darbo žmonių laiškais ir neredakcinio aktyvu, užmiršo kokią milžinišką reikšmę teikia partija, tarybinė vyriausybė darbo žmonių užklausimams, laiškamams ir skundams.

Iki pastarojo mėto niekas iš redakcijos darbuotojų darbo žmonių laiškais rimtai neužiima, nesutvarkyta netgi ir laiš-ky registracija bei apskaita. Laiškų apžvalgos aktualiomis temomis niekuomet nespausdinamos. Redakcija nenagrinėja ir neapibendrina darbo žmonių laiš-ky, kas įgalintų teisingai atspindėti laikraštėje darbo žmo-ny poreikius ir suteiktų didelę pagalbą apskrities ir miesto partinėms organizacijoms jų nuolatiniame darbe.

Darbą su neredakciniu aktyvu redakcija užleido, skaitytojų konferencijos, darbininkų — valstiečių korespondentų ir sieninių laikraščių redaktorių seminarai nerengiami. Per pastaruosius du mėnesius „Raudonoji vėliava“ nė karto neįėjo sieninių laikraščių apžvalgos. Nesutvarkiusi darbo su darbininkų — valstiečių korespondentais, laikraščio redakcija nesugebėjo suteikti apie save aktyvą fabrikuose bei gamyklose, kolektyviniuose ir tarybinuose ūkiuose bei MTS.

Laikraščio redakcija silpnai kovoja už laikraštėje dedamos kritikinės medžiagos veiksmingumą, nesima priemonių, kad organizacijos ir įstaigos, kurių darbas buvo kritikuojamas laikraštėje, laiku pašalintų trūkumus.

Partijos miesto ir apskrities komitetai silpnai vadovauja savo laikraščiu, jam nepada-ja, nekontroliuoja redakcijos darbo. Lietuvos KP(b) Šiaulių miesto k-tas apsiribojo tuo, kad ap-svarstė biure klausimą dėl re-dakcijos darbo su darbo žmo-nyų laiškais, bet nuolat nekont-roliuoja savo nutarimo vyk-dymo.

Per pasitarimą numatytos priemonės stiekiam pagerinti laikraščio „Raudonoji vėliava“ redakcijos darbą su darbo žmo-ny laiškais. (ELTA)

TRUMPAI

Statybinės miško medžia-gos gamybos užduotį pilnai įvykdė Rokiškio valsčiaus Lenino vardo kolūkio valstie-čiai. Darbe pasižymėjo kolūkie-čiai drg. drg. Meilus Jonas, Šnioka Kazys ir eilė kitų.

Pr. Beržinis

Sparčiai vykdo medienos išvežimą „Tiesos“ (Rokiškio valst.) kolūkis. Transportininkų brigada, vadovaujama drg. Mirono, kasdien pristato di-delius statybinės miško me-džiagos kieklius į paskir-ties vietą. Kaip stropūs dar-bininkai pasižymi pats brigadin-kas Mironas, kolūkietis Skavi-čius B. ir kt. Į miško medžia-gos transportavimą įsijungia vis daugiau šio kolūkio valstiečių.

Pr. Mikalėnas

Išėjo žurnalo „Lietuvos kolūkietis“ pirmasis numeris

Išėjo Lietuvos TSR Žemės ūkio ministerijos leidžiamas mėnesinio žurnalo „Lietuvos kolūkietis“ pirmasis numeris. Pirmasis žurnalo numeris pradedamas Lietuvos TSR Žemės ūkio ministro K. Liaudžio straipsniu „Už visišką kolūkių santvarkos pergale Tarybų Lietuvoje“. Jame rašoma apie kolektyvaus ūkininkavimo pranašumus prieš individualų ūkininkavi-mą, apie Lietuvos jaunųjų žemės ūkio artelių laimėjimus ir visuomeninio turto didėjimą.

Žurnale įdėti taip pat respub-likos žemės ūkio ministro pa-vaduotojo P. Kolcovo straips-nis „Sėkmingai užbaigtas žemės ūkio metus“, J. Tereščankos „Masinio kolūkių sąjudžio 20-sios metinės“, „Lenino keliu“

kolūkio grandininko Juozo Andrašiuno „Kaip gavome gau-ų rugių derlių“, agronomo J. Bausio „Supilti daugiamečių žolių sėklas“, Vilniaus apskr. Nemenčinės valsčiaus „Aušros“ kolūkio pirmininko M. Jacuonienės „Pirmieji žingsniai“ ir kiti.

Žymi vieta žurnale skiriama respublikinei ir sąjunginei in-formacijai, kaimo kultūros kro-nikai, kūno kultūrai ir sportui. Žurnalas gražiai apipavidalin-tas, gausiai iliustruotas. Pirmo-neris numeris įdėtas Pasvalio apskr. „Lenino keliu“ kolūkio pirmininko Socialistinio Darbo Dildvyrio Jono Jodinsko spal-vojos atvaizdas.

Žurnalas leidžiamas dviem kalbomis — lietuvių ir rusų. (ELTA).

TRAKTORIŲ REMONTO DARBŲ DIENORAŠTIS



Apšvarstė traktorių remonto darbų eigą

Šiomis dienomis įvykusiame Rokiškio MTS dirbančiųjų susit-rinkime buvo aptarta traktorių remonto eiga. Kalbėjęs MTS direktorius drg. Danilovas pa-brėžė, kad žemės ūkio mašinų remontas yra užleistas, ypač brigadoje, vadovaujamoje bri-gadininko Sarulio ir mechaniko Guodžio. Blogai vadovauja remonto darbams ir mecha-nikas Povilavičius. Siekiant pa-spartinti ž. ūkio mašinų remon-tą, buvo iškeltas pasiūlymas prisilmti individualius kon-krečius išpareigojimus, išplėsti socialistinį lentyniavimą.

Brigadininkas drg. Blaževičius pareiškė, jog remonto pa-spartinimui kiltūs yra elektros šviesos nebuvimas, atsarginių dalių trūkumas traktoriams ir kitoms žemės ūkio mašinoms.

Susirinkime kalbėjęs direk-toriaus pavaduotojas politliniams reikalams drg. Stašelis nurodė,

jog ir vykdat remontą yra pri-leidžiama kai kurių trūkumų, būtent — reikiamai nekontro-liuojant mechanikams ir bri-gadininkams, atliktų darbų koky-bė yra žema, kas neigiamai vė-liau atsliepia atliekanti vienoi-ku ar kitokius žemės ūkio darbus.

Traktorininkai — pirmūnai Vainauskas, Jašinas ir kiti įsi-pareigojo žymiai viršyti dien-tines užduotis, patį darbą atlikti aukštoje kokybėje.

Susirinkimas nutarė traktorių remontą pilnai užbaigti iki š. m. vasario mėn. 10 d., žemės ūkio inventoriuzo — iki vasario 20 d., sutaupti 25 proc. valstybinių lėšų, rimtą dėmesį skirti atsar-ginėms dalims.

Sėkmingesniame išpareigoj-i-mų įvykdymui nutarta į socia-listinį lentyniavimą išskvies-toriaus pavaduotojas politliniams reikalams drg. J. Stašys

Miško ruošos planą - iki sausio 15 d.!

Apskrities kirtavietėse

Sėkmingai vyksta statybinės miško medžiagos paruošimo darbai Pandėlio valsčiuje. Sekdami pandeliečių pavyzdžiu, kurie išskėlė iniciatyvą dėl priešatkinio miško ruošos plano įvyk-dymo, eilė kitų apskrities valsičių taip pat energingai įsijungė į miško ruošą. Taip, pav., Južiniuose šio darbo planines už-duotis vykdytas siekia artį 80 proc.

Tačiau tuo pačiu tenka pasakyti, kad pagamintos medžia-gos transportavimas į paskyrimo punktus dar neįgavo reikiamos spartos, nors pastaruoju metu, esant geram rogių keliui, yra visos galimybės pilnu tempu išvystyti medienos išvežimą iš kirtavietių į jos paskyrimo punktus. Štai pirmąjančiame miško medžiagos išvežime Juodupės valstiečiu sezoninė užduotis tera įvykdyta vos 20 procentu. Aišku, kad kitose apskrities valstiečiuose medienos transportavimas yra kur kas bioges-nėje padėtyje. Taip, pav., visiškai žlugdomi šie darbai Kama-lių valstiečiuje, kuriame planinė užduotis tera įvykdyta vos 7 proc.

Apskrities partinės ir tarybinės organizacijos visu rimtu-mu privalo įsijungti į miško ruošos kompaniją. Tai gana svar-bus tikinis — politinis uždavinys, kurio sėkmingam išspren-dimui turi būti skirtos visos jėgos. Tik nuolat pravedant miško ruošos pritevolininkų kontrolę, visapusiškai išvystant socia-listinį lentyniavimą tarp medkirčių ir medienos išvežėjų, bus galima sėkmingai susidoroti su miško ruošos darbais.





Syčiovas Leonidas Jermovičius — Stalininės premijos laureatas. Leningrado Kirovo fabriko inžinierius — konstruktorius. Antrojo laipsnio Stalininė premija suteikta už dalyvavimą sukūriant naują traktorių.
S. Nordštelio nuotrauka
TASS'o spaudos klibė

Kurinas Nikolajus Vasiljevičius — Stalininės premijos laureatas. Leningrado Kirovo fabriko inžinierius — konstruktorius. Antrojo laipsnio Stalininė premija suteikta už dalyvavimą sukūriant naują traktorių.
S. Nordštelio nuotrauka
TASS'o spaudos klibė

PIRMIEJI BENDRO DARBO LAIMEJIMAI

Mūsų Lenino vardo kolūkis Rokiškio valsčiuje sustorganzavo tik 1949 metų pavasarį, tačiau kolūkiečiai jau atsiekė nemažų darbo laimėjimų. Mes, kolūkiečiai ir kolūktėtos, iš pat pirmųjų bendro darbo dienų pasistatėme prieš save uždavinį — kruopščiai pasiruosti pirmajai kolektyvinei pavasario sėjai ir sėkmingai ją praveisti. Su šiais gan atsakingais darbais mes pilnai susidorojome. Kaip pavasario sėjos, taip ir kituose darbuose mūsų kolūkiečiai dirbo pasiaukojančiai. Už savo sąžiningą darbą mes gauname gana gerą atlyginimą — už kiekvieną darbdienį po 7 kg grūdų, nemažą kiekį bulvių, daržovių, cukraus ir pinigų.

Štai kad ir aš, Timofėja Natalija, turėdama 56 metus, per gana trumpą laiką išdirbau 120 darbdienių, už kuriuos gavau daugiau negu 800 kg grūdų, 15 kg cukraus, daug bulvių ir kitų žemės ūkio gaminių.

Tokie priešakiniai kolūkiečiai, kaip Mellus Jonas, Verslovas Juozas, Mainelytė Ona gavo už darbdienius dar didesnį atlyginimą.

Apie tai, kaip kolūktis santvarka pagerino mūsų, kolūkiečių, gyvenimą, kalba ir tokie faktai:

Jeigu anksčiau Sergėja Ona, dirbdama pas buožes ir žiauriai išnaudojama per metus uždirbdavo keletą pudų grūdų, tai dabar, dirbdama kolūkyje, ji gavo už darbdienius vien grūdais apie 1000 kg grūdų, neskaitytą kitų žemės ūkio produktų.

Pastaruosiu metu mūsų kolūčio valstiečiai jau pilnai supylė visuomeninius sėklių fondus, sparčiai tempais remontoja žemės ūkio inventorių bei mašinas, siekiant laiku pasiruosti pavasario sėjai.

TIMOFĖJA NATALJA,
Rokiškio v. Lenino vardo kolūčio valstietė

PAVYZDINGAS KOLŪKIO SĄSKAITININKAS

Kamajų valsč. „Žiedo“ kolūkyje sąskaitininku dirba Juozas Martynėlis. 1949 m. pavasarį, įsikūrus gimtajame Kraupių kaime kolūkiui, jis čia ir pradėjo dirbti sąskaitininku. Drg. Martynėlis gerai sutvarkė įskaitą ir sąskaitybą. Jis pats pirmas iš valsčiaus kolūktų sąskaitininkų parengė atsiskaitymą už darbą su kolūkiečiais.

Drg. Martynėlis nesitenkina darbu vien kolūkyje. — Jis aktyviai padėjo dirbti ir kaimyninių kolūkių sąskaitininkams, kaip, pav., „Ateities“ ir kitiems. Šiuo metu jis imasi priemonių įsteigti raudonąjį kempelį kolūkyje ir ruošia parodėlę iš Lenino gyvenimo ir veiklos.

J. Kazlauskienė

ŽALINGO DELSIMO PASEKMĖS

Praėjo daugiau kaip pusantro mėnesio laiko, kai Rokiškio apskritys DŽD Tarybos VIII-ji sesija nutarė prašyti LTSR Ministrų Tarybą paskirti papildomo malkų kontingento, reikalingo mokyklų ir mokytojų butų apkūrenimui. Paprašytas kuro kontingentas buvo išskirtas dar praėjusių metų lapkričio mėn. 29 d., tačiau dėl Rokiškio apskritys Miškų pramonės ūkio direktoriaus drg. Kivako kaltės paskyra buvo vilkinama iki gruodžio mėn. 23 dienos. Pagaliau, drg. Kivakas parašė paskyrimo raštą, tačiau praėjo dar 10 dienų, kol ji „malonėjo“ prišūstis Rokiškio miesto DŽD Tarybos vykdomajam komitetui.

Ypatingai šiuo metu, kada tarybinėje mokykloje vyksta komunistinis jaunomenės auklėjimas, skiepijami materialistinės pasaulėžiūros pagrindai ir kovojama dėl mokslo žinių tvirtovės įsisavinimo, tokie stabdžiai kuro reikalui turėjo būti sentai pašalinti.

Toks drg. Kivako nerangumas bei nerūpestingumas privedė prie to, kad šiuo metu susidarė sunkumų aprūpinti miesto mokyklas ir mokytojų butus taip reikalinga kuro medžiaga.

Visa tai atskiai parodo, kokią didžiulę žalą atneša sėkmingesniai dirbančiųjų poreikių aprūpinimui kiekviena uždelsta diena. Drg. Kivakas turi iš to padaryti sau atitinkamas išvadas, rimtai susirūpinti dirbančiųjų skubtu poreikių patenkinimu ir galutinai atsakyti nuo žalingo delsimo.

JANUŠKEVIČIUS,
Rokiškio miesto DŽD vykdomojo komiteto pirmininkas

Naudingai praleikime žiemos atostogas

Kad tinkamai praleisti tą laiką, kad jis būtų įdomus, reikia išjungti į visuomeninį gyvenimą ir įnešti nors mažą savo darbo dalelę į bendrą liaudies darbą, būti jos tarpe šviesos, kultūros nešėjais. Daugumas mokinių sugrįžo į kaimą, kur jų tėvai yra įžengę į naują, kolūkinį gyvenimą. Kiekvienas kolūkiečis gerbia moksleivį ir tikisi iš jo sužinoti ką nors naujo, kas domina jį naujo gyvenimo klausimais. Kaip tik kaimo moksleiviai ir turi plačiausią dirvą atostogų tinkamam praleidimui.

Kolūkiuose yra klubai — skaityklos kur kiekvienu momentu moksleivis gali rasti namo darbu, kolektyviai dirbdamas su kaimo jaunimu, jam padėdamas saviveikloje. Didelės reikšmės turi garsinis skaitymas laikraščiu, įvairių grožinės ir politinės literatūros knygų susirinkimams kolūkiečiams. Tai atlikti irgi gali kiekvienas moksleivis.

Taip pat reikalinga nepamiršti, kad tarybinis moksleivis turi būti išsilavinęs, apsiskaityęs. Atostogų metu, esant daugiau laiko, galima paskaityti knygu, grožinės ir politinės literatūros, o ypač panagrinti Markso, Engelo, Lenino ir Stalino raštus; tai duos nepaprastai didelę naudą formuojantis moksleivio materialistinei pasaulėžiūrai. Labai naudinga daugiau apsiskaityti savo mėgiamoje mokslo srityje.

Ypatingai daug įtakos turi poilsui sportas. Žiemos sportas grūdina kūno sveikatą, valia ir duoda energijos darbu ir veiklai.

Draugai moksleiviai, mes turime būti pažangūs moksleivis visuomeniniame darbe. Pasistenkime atostogas praleisti taip, kad grįžtume į mokyklą pasisėmę daug energijos, naujų pasiryžimų kupini moksle.

PR. PALIKEVIČIUS,
Rokiškio l. vid. mokyklos XIIa kl. moksleivis

MOKYTOJA ATĖJO Į KOLŪKĮ

Kamajų vidurinės mokyklos mokytoja drg. Tebeliškytė Eleonora neseniai dirba auklėtojos pareigomis. Tačiau ne vienas artimesnių apylinkių kolūkiečių ir individualus valstietis ją pažįsta kaip puikią agitatorę, gerą propagandininkę. Dažniausias svečias su propagandiniu žodžiu, su paskaita drg. Tebeliškytė yra „Bolševiko“ kolūkyje. O juk kitaip ir būti negali, — ši kolūkį šefuoja Kamajų vidurinė mokykla. Plečiant šefavimo darbą daug iniciatyvos rodo mokyklos pirmieji komjaunimo organizatoriai, kurios pastangomis paskaitininkai būna dažni svečiai šiame kolūkyje.

K. PETRAVIČIUS

kolūkiečius. — Tik ką neseniai jūs bėrėte grūdus į žemę, nuėmėte gausų derlių, energingai emėtės šakniavaisių derliaus sudorojimo, pasiekėte rimtų laimėjimų žemdirbystėje ir gyvulininkystėje. Jūs jaučiatės tikraisiais savo žemės šeimininkais, — žemės, kurią jums suteikė tik tarybinė valdžia ir kuri jus, dabar jau kolūkiečius, veda į laimingą, šviesų gyvenimą. Kolektyviniu darbu jūs kuriate ne tik sau, bet ir savo vaikams džiaugsmingą ateitį, kurią je visiems mūsų kraštui, žengiančiam į komunizmą. O kas gi anksčiau valdė šią žemę, kam ji priklausė? Kamajų apylinkėje buržuaziniams Lietuvos laikais stovėjo žmonių išnaudotojo Bimbos dvaras ir visa eilė buožinių ūkių. Gi šalia jų — išsimėtė, it degtukų dėžutės, mažazemių valstiečių trobelės, mažyčiai ūkeliai, kurių gyvenimas ėjo į galą: buožės iš tokių ūkelių varžytynių didino savo ūkių sklypus.

Pastarieji mokytojos Tebeliškytės žodžiai jautriai palietė ne vieno kolūkiečio širdį, — juk ne vienas prisiminė savo sunkią dalį praeiktais smetoninės

valdžios metais, prisiminė, kaip varžytynės grėse kiekvienam darbo valstiečiui, ir su dideliu kartėliu mintys smigo praetinti.

— Jūs dirbote dvare, — toliau tęsia mokytoja, — nuo anktaus rylo iki vėlaus vakaro. Dirbo ir jūsų vaikai. Taip ir krovėte dvarponiui turkus, o jis, sulaukęs žiemos, vykdavo į užsienį ir ten lengva širdimi švaistydavosi pinigais.

Kolūkiečiai dar labiau sukaupta savo dėmesį, nuščiūva balsai.

— O dabar? — mokytojos akys užsidega ryžto kibirkštėle, veidą papuošia lengvas džiaugsmo raudonumas. — Dabar iš pagrindų pasikeitė jūsų gyvenimas, jūs su didėle energija siekiate savo gyvenimą padaryti laimingą po taip žiaurus vokiškųjų fašistų grobikų okupacijos ir karo prieš fašistinius įsibrovėlius į mūsų kraštą. Čia jums į paramą atėjo pati tarybinė vyriausybė, bolševikų partija, kurios vadovaujami, susibūrę į žemės ūkio artelę — vienintelį teisingą kelią savo gerovei pasiekti, atsiekiate vis naujų laimėjimų, turindami ir gražindami savo gyvenimą, o tuo pačiu turindami ir stiprindami mūsų socializmo šalį.

PERSUKO



— Truko... Dabar visas kultūrinis darbas pas mane nutruko.

— Pažvelkime, — tęsia mokytoja, — vien tik į Kamajus, į Kamajų apylinkes, — kaip visa tai pasikeitė Tarybų valdžios metais. Buvusiam Bimbos dvare randasi ligoninė, kuri pilnai aptarnauja apylinkės gyventojus. Net ir ūkiuose kaimuose, kaip Totoriško ir Kamajėlių, įsteigtos mokyklos. O jose mokosi darbo žmonių vaikai. Gi pačiame Kamajų miestelyje randasi vidurinė mokykla, į kurią mokyti leidžiate ir jūs savo sūnus ir dukras. Čia randasi taip pat biblioteka, klubas — skaitykla.

Mokytoja peržvelgia jos įdėmiai klausančius kolūkiečius, pasuka savo temą kolūkių gyvenimo linkme.

— Apie tai, kad geriau gyventi kolūkyje, atrodo, netektu ir kalbėti, — jūs patys jau esate apie tai kalbėję. „Juk, pavyzdžiui, tarnaudami pas buožes, jūs nė vienas į metus neuždirbate po 15 centų grūdų. Gi jūs kolūkyje yra nariu, kurie tiek gavo vien tik avansu, be to, pinigų, medaus ir kitų geručių. Palyginus per trumpą laiką vien tiktai iš gyvulininkystės fermų jūs turėjote virš 20 tūkstančių rublių pajamų. Jūs jau dabar įsigijote dvi kertamasias mašinas, bulvių kasamąją mašiną ir kitus žemės ūkio padargus.

Jūs kuriate sau šviesų gyvenimą. Šiame reikale jums padės mūsų vidurinė mokykla. Mūsų mokyklos moksleiviai dažnai čia talkininkavo įvairiuose žemės ūkio darbuose, artimiausiu metu mes atvyksime pas jus su meninės saviveiklos pasirodymais, užmegsime dar glaudesnius, nuoširdesnius ryšius.

Jūs, draugai, kuriate tokį gyvenimą, kuriame jaučiate nuolatinių partijos ir vyriausybės rūpinimąsi, tvirtą paramos ranką. Kelyje į šviesų gyvenimą aš linkiu jums, draugai, vidurinės mokyklos mokytojų ir moksleivių vardu pasisėkimo!

Mokytoja baigė. Kolūkiečiai nuoširdžiai padėjo mokytojai už jos žodžius, nušviusiais veidais kvietė atsilankyti dažniau. Taip, mokytoja prižadėjo. Ir kaip gi ji čia neatsilankys, jei vien tik iš žvilgsnio, iš akių spindesio buvo galima suprasti, kad ji čia — taip nuoširdžiai laukiamas svečias.

...O grįždama į mokyklą galvoje, kad, gal būtų, jiems per mažą pasakė, kas glūdėjo jos širdyje, apie ką ji galvojo paspasakoti, eidama į kolūkį. Ir ji davė sau žodį: Kita syki kalbėsiu įdomiau! O su menine saviveikia būtina neiškęs atvyksime!



ITALIJOS UOSTO DARBININKAI ATSIKAKO IŠKRAUTI AMERIKIEČIŲ KARINES MEDŽIAGAS

ROMA, 1. 3 d. (TASS). krauti šiuose uostuose amerikiečių karinių medžiagų. Ankonos doklininkai entuziastiškai parėmė savo prancūziškųjų draugų iniciatyvą ir nusiuontė jiems laiška, kuriame taip pat įsipareigoja neiškrauti amerikiečių karinių medžiagų savo uoste. (ELTA).



LENINGRADAS. Fabrikas „Elektrik“ mėneste anksčiau įvykdė 1944 metų programą ir ligi metų pabaigos išleido viršumplanines produkcijos už kelis milijonus rublių. Stachanoviškai dirba fabriko jaunieji gamybininkai, garbinatį vykdančiai pristatoma išpa-reigulimus. Neotraukoje: tyrimo stoties elektrovilnimo mašinos cecho elektromonteriš stachanoviniškas Komjaunulis P. Lisicinas ruošia elektro-mašinos tyrimai. A. Michailovo nuotrauka TASS'o spaudei klifė

IŠ TARPTAUTINIO GYVENIMO

Jie vis svajoja kariauti

Lapkričio mėnesyje Paryžiuje įvyko Jungtinių Amerikos Valstybių, Anglijos ir Prancūzijos Užsienų reikalų ministrų pasitarimas. Pagrindiniu klausimu pasitarime buvo klausimas apie tolimesnius šių trijų valstybių santykius su Vokietija. Apibendrintame komunikate šie ministrai pranešė, kad nutarta toliau tęsti „okupacinio statuto“ politiką ir dadėjo, jog jie skaito, „kad reikia palaikyti vokiečių tautos įjungimą į Europos bendrovę ir padėti tam reikalui“.

Tos miglotos ir nekonkrečios formulotės supratimui padeda Teksaso valstijos atstovo Poudžio pasisakymas, kuris paskelbėtas „Kaugrešil' rekord“ — amerikiečių kongreso protokolų rinkinio specialiaame leidinyje. Poudž atvirai pripažino, kad amerikiniai imperialistai įjungia Vakarų Vokietiją į agresyvinį karinį bloką prieš Tarybų Sąjungą.

Poudž sūlo JAV vyriausybei sukurti samdomąją vokiečių kariuomenę karui prieš Tarybų Sąjungą.

— Aš nesūlau mobilizuoti Amerikos kareivius išsiuntimui į Vokietiją, — pareiškia Poudž. — Aš nesūlau daryti išlaidas siunčiant į užsienį papildomai Amerikos kariuomenės dalis kartu su šeimomis, užtikrinant jiems visus patogumus... Aš nesūlau siūsti Amerikos kareivius... jei galiu surasti kitus...
— Aš nesūlau mobilizuoti Amerikos kareivius išsiuntimui į Vokietiją, — pareiškia Poudž. — Aš nesūlau daryti išlaidas siunčiant į užsienį papildomai Amerikos kariuomenės dalis kartu su šeimomis, užtikrinant jiems visus patogumus... Aš nesūlau siūsti Amerikos kareivius... jei galiu surasti kitus...

Teksaso strategas sūlo sukurti Vakarų Vokietijoje 25 divizijas iš pačių „patvariausių“ vokiečių (matyti, omenyje turimi esenininkai) ir „perkeltyti jėgas sudaryti naują pajūgaisrą, tai jo liepsna būtų degins ir Amerikos kariuomenę ir kad apskaitivimai vėrą svetimomis rankomis daryti ant smėlio.

Poudž žada, kad visas karo (Novoje Vremia, Nr. 10)

Steigiama mašinų - melioracijos stog

Sutinkamai su TSRS Ministrų Tarybos nutarimu, mūsų apskrityje numatyta steigti mašinų — melioracijos stoties skyrių ir teritorialinę sausinamųjų sistemų techninės eksploatacijos valdybą. Šios dvi naujai steigiamos įstaigos ateiityje turės ypatingai didelę reikšmę mūsų apskrities kolūkių gerbūvio (pajamingumo) pakėlimo bei gyvulininkystės išvystymo linkme. Minimų įstaigų pajėgumas ir jų veikimo efektingumas apskirtyje bus tuo didesnis, juo geriau mes jas įkurdinsime, išskirdami galimai geresnes ir tinkamesnes sodybas, pastatų. Mašinų — melioracijos stoties skyrius 1950 m. apskrityje numato nusausintų plotų masyvuose, kuriuose galima dirbti MMS skyrtaus traktoriams, kultūrinimaj mechanizuotai būdu. Minėtų darbų vykdymo reikalui valstybės teikiama geros sąlygos kolūkams. Steigiamos Sistemės Valdybos tikslas — palaikyti tinkamame stovyje ir eksploatuoti jau įvykdytas nusausinimų sistemas apskrityje.

F. MASY Rokiškio apskr. inž. meliorat

Atsakingas redaktorius A. Faibliumas

Rokiškio apskrities kombinatas sudaro su kolūkiečiais ir kitomis menimis dėl misko mogo išveikimo. Norintieji piasi į Prankombinat torą, Vytauto g-vė Nr. POPOVAS, Rokiškio apskr. Prankombinat direktorius

Kamajų vaistinėje paroduodami alinai rinkiniai. A. HOKE vaistinės

Protesto sąjūdis Prancūzijoje prieš karą Vietname

PARYŽIUS, 1. 2 d. (TASS). Prancūzijos darbo žmonių protesto sąjūdis prieš kolonijiniam karui Vietname vesti skirtų karinių medžiagų gamybą ir pervežimą įgyja platų užmojį.

Latkraščiu pranešimais, stambausios garvežių gamyklos, esančios Fiv-Lillo mieste (Nor departamentas), lydytojai nutarė nutraukti darbus, susijusius su Indokinijai skirtų garvežių gamyba. Bendrame susirinkime pritojtoje rezoliucijoje lydytojai kreipėsi į visus Fiv-Lillo darbininkus ragindami nutraukti garvežių surinkimo ir išsiuntimo į Indokiniją darbą. Gamyklos knedytojai parėmė lydytojų raginimą.

Sotvil-le Ruano miesto geležinkelų depo (Žemutinės Se-nos departamentas) kolektyvas paskelbė pusės valandos streiką, protestuodamas prieš karą Vietname ir prieš Prancūzijos geležinkelių tinklo „reorganizavimo“ planą, numatantį atleisti didelį skaičių geležinkelninkų. Priltojtoje rezoliucijoje geležinkelninkai išreškia savo nutarimą „visomis priemonėmis kliudyti pervežti amerikiečių pristatomas karines medžiagas“.

Savo susirinkime Nauto (Žemutinės Luaros departamentas) darbo biržos pastate jūrininkų ir darbininkų profesinės sąjungos vienbalsiai nutarė atsisakyti iškrauti, pakrauti ir pervežti karines medžiagas. (ELTA).

TELEPRES AGENTŪRA APIE PRANCŪZIJOS AVIACIJOS NUOSTOLIUS VIETNAME

PRAGA, 1. 3 d. (TASS). Telepres agentūra pranešime iš Paryžiaus nurodo, kad Prancūzijos vyriausybė kreipėsi į Anglijos vyriausybę, prašydama skubiai patiekti naujo tipo „Spitfair“ naikintuvų koval su nacionaliniu išsivadavimo sąjūdžiu Vietname.

Prancūzų laikraščio „Fransuar“ pranešimu, žymi dalis prancūzų oro pajėgų, esančių Indokinijoje, buvo išvesta iš rikiuotės Vietnamo išvaduojamųjų pajėgų. (ELTA).

KĄ JIS MATĖ AMERIKOJE

(Tęsinys iš „T. B.“ Nr. 3 (163))
Pagaliau, pacisėkė gauti „gerą“ darbą — kasykloje. Andriejus vėl kupinas vilčių. Čia jis jau tikrai sutalpuys pinigų!

— Bet kasykloje užsidirbau visai ką kitą: reumatą ir sunkų stuburkaulio susirgimą, — pasakoja Kliuka. — Amerikoje kasyklos visai ne tokios, kaip kad pas mus. Apie darbininkų darbo sąlygas ten niekas negalvoja. Koridorėlių aukštis — septyniasdešimt centimetrų. Todėl prieina nuolat ropoti keturiomis. Aš ketverius metus ropojau toje prakelktoje kasykloje, kol visai nebegalėjau pastovėti. O kam gi reikalingas darbininkas — liginis? Seimininkas išvarė mane...

Vyko antrasis pasaulinis karas, Andriejus — liginis, pusiau invalidas — pavirto bena-

siuntinybę ir prašyti, kad ji nusistų į naująją tėviškę. Pastuntinybė išdavė jam leidimą vykti į Tarybų Sąjungą.

Sudie, Amerikai Aštuoniolika metų bastėsi po tavo valstijas baltarusis Andriejus Kliuka, ieškodamas laimės. Jis įžengė tavo žemėn jaunas, sveikas, stiprus, o apeleido ją pasenęs, susikūprinęs, nepakeliamo darbo išvargintas, skurdo nualintas.

— Ko aš bergždžiai ieškojau laimės Amerikoje, — baigė Andriejus Kliuka savo pasakojimą, — tą laimę mano šeimai atnešė Tarybų valdžia, bolševikų partija. Brangusis Stalinas atnešė laimę mano tautai.

... Taip, Andriejus Kliuka surado, pagaliau, savo laimę. E. Vasilionok TASS'o koresp. Bresto oritės, Vyšnios kaimas

LINAI — VALSTYBEI

DIDELIUS KIEKIUS LINŲ valstybinius priėmimo punktus pristatė Obelių valsčiaus kolūkiečiai.

„Naujo gyvenimo“ kolūkiu nariat, išauginę šiais metais gausių linų derlių, į Obelių linų priėmimo punktą pristatė gausių linų pluošto kiekį.

Nemaža linų pristatė valstybei šio valsčiaus „Rumšikių“ ir kitos žemės ūkio artelės.

S. Mašulis

SPARČIAI VYKDO LINŲ pristatymą valstybei Rokiškio valsčiaus Liudų Girvos vardo kolūkiu nariat. Į valstybinių linų priėmimo punktą jau pristatytas nemažas linų kiekis.

B. Norkūnas

GAUSŲ LINŲ DERLIŲ išaugino 1949 metais Pandėlio valsčiaus kolūkiečiai. Pastaruoj metų visi šio valsčiaus kolūkiai į valstybinius linų priėmimo punktus pristatė tokių linų kiekį, kuris žymiai viršija numatytąjį planą. Dargiausia linų valstybei pristatė „Abelių“ kolūkiu (pirmininkas drg. Švelnė) valstiečiai.

Didelį linų kiekį taip pat pristatė „Gerkonių“ (pirmininkas drg. Gačionis) ir kitų žemės ūkio artelių nariat.

S. Petrauskas